4609) tog djela.²⁾

Osnovno djelo Wasiyyetname ili Risale-i Bergiwi, ili Ilm-i hal-i Bergiwi (pod ovim nazivima se ovo djelo u katalogima manuskripata navodi) napisao je na turskom jeziku Taqiyuddin Muhammed b. Pir Ali Bergiwi (ili Brgili ili Birgevi, umro 980, ili 981/1572-74), 970/1562-63. g., dakle u doba vladavine osmanskog sultana Suleymana Kanuni (Zakonodavca, vladao od 1520. do 1566. g.). Komentar na ovo Bergiwijino djelo (Šarh-i Wasiyyetname) napisao je 140 godina kasnije također na turskom Šeyh 'Ali Sadruddin Konyewi 1114/1702-03. g., kao što je istaknuto u uvodu, te u kolofonu na kraju ovog manuskripta.³⁾

Primjerak o kome je ovdje riječ ima vrijednost za našu nauku posebno iz slijedećih razloga:

a) Ovo je potpun primjerak komentara Wasiyyetname (od komentatora Sadruddina Konjewi), a uz to od početka do kraja preveden na srpskohrvatski jezik od riječi do riječi.

2. U zbirci manuskripata Orijentalnog instituta, pored spomenutog, nalazi se još 64 primjerka Bergiwijine Wasiyyatname i 48 primjeraka komentara i prevoda tog djela. Komenatri su najvećim dijelom primjerci komentara Wasiyyatname (kao i ovaj) napisanog 1114/1702-03. g. od poznatog komentatora Bergiwijina djela Sadruddina Konyewi.
3. Jedan od ovih rukopisa (br. 1580-3) predstavlja fragment Wasiyyatname sa prevodom na naš jezik. Nažalost djelo nije dovršeno, pa nema podataka o prevodiocu niti nastanku ovog manuskripta.
- 4) Djelo Wasiyyatnamu je još davno preveo na francuski jezik Garcin de Tassy pod naslovom: "Exposition de la foi Musulmane" pa je štampano u Parizu 1822. g., a preštampano u "L'Islamisme d'apres le Koran", 1874. g. Izdato je također u Carigradu 1804. g., a kasnije ponovo štampano. Ovo djelo je na tatarski u stihu preveo Abdul' Aziz Toktamiš—oglu, a zatim je štampano u Kazanu 1802. g. Kod nas je Wasiyyatnamu preveo na naš jezik bivši reis ul uleme Hadži Džemaluddin Čaušević, koju je uredništvo časopisa "Tarik" izdalo 1326/1908. g. u Sarajevu. Iza toga ovaj prevod je doživio još tri izdanja i to: 1327/1909., 1330/1912. i 1331/1913. g. Rukopisi Wasiyyatname nalaze se u mnogim zbirkama manuskripata u Evropi i na Istoku. Vidjeti: Gustav Flugel, Die arabischen, persischen und turkischen Handschriften der kaiserlich-koniglichen Hofbibliothek zu Wien. Wien 1867., dritter Band. S. 128; Charles Rieu, Catalogue of the Turkish Manuscripts in the British Museum, London 1888., s.